
CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Plenário “João Paulo II” 

Secretaria Legislativa 

  
 
 

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br 

 
 

1 

 

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/2024 

 

Promulga proposição legislativa sancio-

nada tacitamente, em virtude do silêncio 

de sanção ou veto, pelo Prefeito Munici-

pal, no tempo hábil previsto no art. 34, 

§§ 1º e 7º, da Lei Orgânica. 

  

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais definidas pelo art. art. 34, § 7º, Lei Orgânica 

Municipal c/c art. 200, § 7º, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,  

CONSIDERANDO a aprovação, pela Câmara de Vereadores, do projeto de Lei 

040/2024, de autoria do Vereador Edilson José Endlichi;  

CONSIDERANDO que o autógrafo da aludida proposição legislativa foi recebido 

pelo Poder Executivo em 04 de setembro de 2024;  

CONSIDERANDO o silêncio de sanção ou veto, pelo Excelentíssimo Prefeito Mu-

nicipal, no tempo hábil previsto no art. 34, §§ 1º e 7º, da Lei Orgânica Municipal, no que con-

cerne a aludida proposição legislativa;  

RESOLVE:  

 Art. 1º Promulgar a Lei nº 3.418, de 3 de outubro de 2024, oriunda do Projeto 

de Lei nº 040/2024, de autoria do Vereador Edilson José Endlichi, cujo conteúdo faz parte 

integrante do presente ato de promulgação.  

 Art. 2º Publique-se e registre-se.  

 

Viana, 3 de outubro de 2024.  

   

JOILSON BROEDEL 

Presidente da Câmara Municipal de Viana 

 

 

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Plenário “João Paulo II” 

Secretaria Legislativa 

  
 
 

Av. Florentino Avidos, nº 40, Centro – Viana/ES | (27) 3255-2955 | www.camaraviana.es.gov.br 

 
 

2 

 

LEI Nº 3.418, DE 3 DE OUTUBRO 2024 

 

Denomina como “Adélia Nascimento 

Corradi”, a via que conecta a Rua Or-

mindo de Oliveira Barcellos e a Rua Au-

gusto Alves de Araújo, no Bairro Santo 

Agostinho, em Viana/ES. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais definidas pelo art. art. 34, § 7º, da Lei Orgânica Municipal e art. 

200, §7º, do Regimento Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, o Prefeito tacita-

mente sancionou e eu promulgo a seguinte lei: 

 

Art. 1º Fica denominada como “Adélia Nascimento Corradi”, a via que conecta 

a Rua Ormindo de Oliveira Barcellos e a Rua Augusto Alves de Araújo, no Bairro Santo Agosti-

nho, em Viana/ES. 

 

Art. 2º Fica o Poder Executivo de Viana/ES autorizado a promover as medidas 

administrativas pertinentes à aplicação desta Lei. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Viana, 3 de outubro de 2024. 

 

JOILSON BROEDEL 

Presidente da Câmara Municipal de Viana 

 

 

 

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003200360031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Joilson Broedel em 03/10/2024 14:19 

Checksum: 877482EC8A78C37ABC8E6D611861ECFFCFF047D6D41CDE644606AB0E0F362A4D




